
วิเคราะหปญหากฎหมายเก่ียวกับพระราชบัญญัติ 
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. ๒๕๕๘ 

ANALYZE THE LEGAL PROBLEMS REGARDING  
THE INHERITANCE TAX ACT 2015 

 

พัฒนะ เรือนใจดี0๑  Pattana Reonchaidee,  
แพรวนภา กองทิพย1๒  Praewnapa Kongthip,  

สมจิต ขอนวงค2๓  Somjit Konwong 
 

 
 

บทคัดยอ 
 

การถายโอนทรัพยสินโดยทางมรดกนั้น ไดรับยกเวนไมตองเสียภาษี ไมวาทรัพยสินจะมี
จํานวนมากนอยเพียงใดซ่ึงถือไดวาเปนการกอใหเกิดความไมเปนธรรมในสังคม จึงไดมีการตรา
พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. ๒๕๕๘ ข้ึน เพ่ือท่ีรัฐจะไดดําเนินการ ในการจัดเก็บภาษี 
ตามสมควรจากการรับมรดกท่ีมีมูลคาจํานวนมากเพ่ือนําไปพัฒนาประเทศและยกระดับการ
ดํารงชีวิตของประชาชนท่ียากไรใหดีข้ึน โดยมิใหกระทบถึงผูท่ีไดรับมรดกพอสมควรแกการ
ดํารงชีพ บทความนี้ผูเขียนไดวิเคราะหเก่ียวกับพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ซ่ึงยังมีจุดบกพรองและมิไดเปนไปตามหลักทฤษฎีท่ีเก่ียวของกับภาษีโดยเฉพาะอยางยิ่งเก่ียวกับ
ภาษีมรดก โดยทําการศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีมรดกของไทยท่ีปรากฏใน
ตางประเทศ 
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Abstract 
 

Property transfers by that heritage Exempt from tax Regardless of the 
amount of property that can be considered as causing unfairness in society. 
Therefore, the inheritance tax act, BE 2559, has been enacted so that the state 
can proceed In taxation. As appropriate from the inheritance of many worth to 
develop the country and improve the livelihood of the poor people By not 
affecting those who have inherited the right to live. But there are still some 
legal issues that the author has noted about some of the inheritance tax Act BE 
2559, which the author sees that there are still shortcomings and does not 
conform to the relevant theory of with taxes, especially tax matters related to 
inheritance matters by comparing with the inheritance tax laws that appeared in 
foreign countries.  
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บทนํา 
 

พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. ๒๕๕๘ ผูเขียนไดทําการศึกษาทฤษฎี ท่ี
เก่ียวของกับภาษีการรับมรดก และกฎหมายท่ีเก่ียวกับภาษีกับรับมรดก ผูเขียนไดทําการ
วิเคราะหปญหา ทางกฎหมายเก่ียวกับภาษีการรับมรดก ไมวาจะเปนปญหาเก่ียวกับภาษีการรับ
มรดกของคูสมรสเจามรดก และ ปญหาเก่ียวกับการบังคับชําระภาษีมรดก และในบทบัญญัติ
ท่ีวาดวยการจัดเก็บภาษีมรดกมีอยางไร เพ่ือท่ีรัฐนั้นจะไดนําภาษีท่ีจัดเก็บนั้นไปพัฒนาประเทศ
และเปนการยกระดับ การดํารงชีวิตของประชาชนท่ียากไรใหดีข้ึน ท้ังนี้ท้ังนั้นจะตองไมกระทบ
ตอผูรับมรดกเกินสมควร โดยไดทําการศึกษาทฤษฎีและแนวคิดท่ีเก่ียวของ นอกจากนั้นไดทํา
การวิเคราะหปญหา กฎหมายภาษีการรับมรดก ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก  
พ.ศ. ๒๕๕๘ ตามรายละเอียดดังตอไปนี้ 
 
 
                                                           

๔ พรชัย สุนทรพันธ, คําอธิบายกฎหมายลักษณะมรดก, (กรุงเทพฯ : สํานักอบรมศึกษากฎหมาย
แหงเนติบัณฑิตยสภา, ๒๕๖๒), หนา ๔-๖. 
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แนวคิด ทฤษฎีที่เกี่ยวกับภาษีมรดก 
 

๑) หลักความเปนกลางในการจัดเก็บภาษี  
ไดมีนักวิชาการไดใหความหมายของคําวา หลักความเปนกลางในการจัดเก็บภาษี 

หมายถึง ระบบภาษีอากรท่ีมีโครงสรางเปนกลางในทางเศรษฐกิจมากท่ีสุด กลาวคือ ภาษีอากร
จะตองไมมีการเปลี่ยนแปลง หรือ กระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภคหรือการออมและการ
แขงขันผลิตสินคาและบริการของผูผลิต ตลอดจนการทํางานของกลไกตลาด ทัศนะเก่ียวกับ
ความเปนกลางในลักษณะนี้มี รากฐานมาจากแนวความคิดท่ีวา ภาษีนั้นควรเปนแหลงรายได
ของรัฐเพียงอยางเดียว รัฐบาลไมควรดําเนินการใด ๆ ท่ีจะกระทบกระเทือนการตัดสินใจทาง
เศรษฐกิจของภาคเอกชนอยางไรก็ดี 4 ๕ เนื่องจากปจจุบัน รัฐบาลหลายประเทศไดใชภาษีอากร
เปนเครื่องมือ เพ่ือใหบรรลุเปาหมายทางเศรษฐกิจ ดานตาง ๆ อยางแพรหลายมากยิ่งข้ึน ใน
บางขณะรัฐบาล ไดใชความไมเปนกลางในทางเศรษฐกิจ ของภาษีอากร บางประเภทนั้นเปน
เครื่องมือ ในการดําเนินนโยบายความเปนกลางหรือไมเปนกลางทางเศรษฐกิจของภาษีอากรใด
อาจพิจารณาไดจากผลกระทบกระเทือนทางเศรษฐกิจท่ีเกิดข้ึนในดานตาง ๆ เชน ในดานการ
บริโภคการออมหรือการผลิต เปนตน ในดานการบริโภค นั้นภาษีอากร จะกระทบกระเทือนใน
รูปแบบของการบริโภคสินคาชนิดตาง ๆ นอยท่ีสุดก็คือ ภาษีอากรท่ีมีผลทําให ราคา
เปรียบเทียบระหวางสินคาชนิดตาง ๆ เปลี่ยนแปลงไปนอยท่ีสุด ซ่ึงทําใหการตัดสินใจของ
ผูบริโภค ในการเลือกบริโภคสินคาและบริการอาศัยการเปรียบเทียบระหวางสินคาและบริการ
ชนิดตาง ๆ นั้นไดรับการกระทบกระเทือนนอยท่ีสุด ภาษีท่ีเก็บจากสินคาและบริการ จะมีความ
เปนกลางในทางเศรษฐกิจมากท่ีสุด ก็คือภาษีการขายท่ัวไป ซ่ึงเก็บจากการขายสินคา 
และบริการตาง ๆ ในอัตราท่ีเทาเทียมกัน ซ่ึงอยางไรก็ดีในดานการบริโภค นี้จะเห็นไดวารัฐบาล
มีความจงใจ ใชความไมเปนกลางทางเศรษฐกิจของภาษีอากร เพ่ือบิดเบือนรูปแบบของการ
บริโภคใหอยูในลักษณะท่ีสังคมเห็นวาเหมาะสมมากท่ีสุด เชน การเก็บภาษีจากบุหรี่ สุรา 
หรือ สินคา ฟุมเฟอยตาง ๆ ในอัตราท่ีสูงเพ่ือลดการบริโภคสินคาเหลานี้ 

 

๒) หลักอํานวยรายไดในการจัดเก็บภาษี 
ฐานะและบทบาทของรัฐบาล  ในทางเศรษฐกิจของแตละประเทศนั้น  มี ขีด

ความสามารถเพ่ิมมากข้ึนความจําเปนในการหารายได ภาษีอากรเพ่ือนํามาใชจายท่ีมากข้ึน จึง
เปนสิ่งท่ีหลีกเลี่ยงไมได ดังนั้น ภาษีอากรท่ีดี โดยมีวัตถุประสงค เชนวานี้ จึงควรเปนภาษีท่ี

                                                           
๕ ไตรรงค โตกระแส, แนวคิดเกี่ยวกับภาษีมรดกในประเทศไทย, (สํานักวิชาการ สํานักงาน

เลขาธิการวุฒิสภา, ๒๕๕๘), หนา๑๐. 
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สามารถทําใหรายไดสูง ใหกับรัฐบาล หากรูปภาษีอากรเพ่ือนํามาใชจายเพ่ิมข้ึน รัฐบาลก็ตอง
เพ่ิมอัตราภาษีท่ีอยูเดิม หรือ เพ่ิมการเก็บภาษีใหม ซ่ึงในทัศนะของผูเสียภาษีจะเห็นไดวา 
เปนการสรางความเดือดรอนใหกับตนเอง 5

๖ อันจะมีผลกระทบกระเทือนตอระดับความสมัครใจ
ในการเสียภาษีอากรแตละประเภท สามารถทํารายไดใหกับรัฐบาลใหสูงข้ึน ท้ังในปจจุบัน และ
เม่ือสถานการณทางเศรษฐกิจเปลี่ยนแปลงไป ลักษณะภาษีอากรท่ีจะอํานวยรายไดใหกับรัฐบาล
ไดดี 

ประการแรก นั้น จะตองเปนภาษีอากรท่ีมีฐานกวางกลาวคือ จะตองครอบคลุมจํานวน
ผูเสียภาษีอากรจํานวนมากในขณะเดียวกัน ฐานภาษีท่ีใชเรียกเก็บจากผูเสียภาษีอากร แตละ
รายจะตองมีขนาดใหญ ภาษีอากรท่ีมีขนาดกวางจะใหรายไดกับประเทศสูงโดยไมจําตองใช
อัตราภาษีท่ีสูงเทาไหรนัก ซ่ึงจะลดผลกระทบกับใหกับประเทศกําลังพัฒนา  

ประการท่ีสอง อัตราภาษีท่ีใชหาเปนอัตราภาษีลักษณะกาวหนา เม่ือฐานภาษีมีขนาด
ใหญข้ึนจะทําใหรัฐบาลไดรับรายไดภาษีอากรมากข้ึน ในสัดสวนท่ีสูงกวาการขยายตัวฐานภาษี 
อยางไรก็ดี การกําหนดอัตราภาษีในลักษณะกาวหนาจนเกินไปอาจกระทบกระเทือนในดาน 
อ่ืน ๆ แตอยางไรก็ตามหลักอํานวยรายไดในการจัดเก็บภาษียังมีปญหาท่ีจะทําการศึกษา 
ดังตอไปนี้ 

ปญหาเก่ียวกับภาษีการรับมรดกของคูสมรสเจามรดกตามพระราชบัญญัติภาษีการรับ
มรดก พ.ศ. ๒๕๕๘ มาตรา ๓ ไดกําหนด ยกเวนไมใหใชกฎหมายฉบับนี้บังคับแก (๑) มรดกท่ี
เจามรดกตายกอนวันท่ีพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ คือ กอนวันท่ี ๑ กุมภาพันธ ๒๕๕๘  
และ (๒) คูสมรสของเจามรดกไดรับจากเจามรดก ท้ังในฐานะทายาทโดยธรรมและผูรับ
พินัยกรรมประเด็นปญหา คือ ภาษีการรับมรดกเปนภาษีท่ีมีการเก็บจากทายาทของเจามรดก
แตละคน โดยทายาทผูรับมรดกแตละคนนั้นจะตองเสียภาษี ตามจํานวนหรือราคาของมูลคา
ทรัพยท่ีตนไดรับมา กรณีท่ีคูสมรสของเจามรดก ท่ีกฎหมายฉบับนี้ ยกเวนไมใชบังคับนั้น ถือวา
เปนการบัญญัติกฎหมายท่ีผิดแปลกแตกตางไปจาก นิยามของภาษีการรับมรดก ท่ีกําหนดให
ทายาทผูรับมรดกแตละคนจะตองเสียภาษีตามจํานวนหรือมูลคา ของทรัพยสิน ท่ีตนไดรับ กรณี
ท่ีคูสมรสของเจามรดกท่ีกฎหมายฉบับนี้ ยกเวนไมใชบังคับนั้น ถือวา เปนการบัญญัติ กฎหมาย
ท่ีผิดแปลกและแตกตางไปจากนิยามของภาษีการรับมรดก ท่ีกําหนดใหทายาทผูรับมรดกแตละ
คน จะตองเสียภาษีตามจํานวนหรือมูลคาของทรัพยมรดก ในขณะท่ีบุพการี หรือ ผูสืบสันดาน
ของเจามรดกยังคงมีหนาท่ีตองเสียภาษีการรับมรดก ในอัตรารอยละ ๕ ทําใหเกิดความไมเสมอ
ภาคเทาเทียมกันในการบังคับใชกฎหมายดังกลาว 

                                                           
๖ ชมพูนุท โกสสลาภรณ เพ่ิมพูนวิวัฒน และคณะ, โครงการทบทวนวรรณกรรมเกี่ยวกับภาษี

มรดก, (ทุนงานวิจัยฉบับสมบูรณ, ๒๕๕๐), หนา ๔๑. 



๒๘๘  
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เม่ือผูเขียนไดพิจารณาถึงขอสังเกต เก่ียวกับผูมีหนาท่ีเสียภาษีและขอยกเวนในการเสีย
ภาษีการรับมรดก ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. ๒๕๕๘ จะเห็นไดวา ผูมีหนาท่ี
เสียภาษีการรับมรดก ไดแกบุคคลผูมีสัญชาติไทย, บุคคลธรรมดาผูมีสัญชาติไทยแตมีแตมีถ่ินท่ี
อยูในราชอาณาจักร ตามกฎหมายวาดวยคนเขาเมือง บุคคลผูมิไดมีสัญชาติไทยแตไดรับ
ประโยชนอันเปนทรัพยสินท่ีอยูในประเทศไทย, รวมไปถึงทรัพยสินท่ีเปนมรดกท่ีอยูในประเทศ
ไทย แมภายหลังจะเปลี่ยนแปลงสภาพไป อยางไรใหถือวาเปนทรัพยสินท่ีอยูในประเทศไทย 6

๗ 
หรือนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนในประเทศไทย หรือจัดตั้งข้ึนโดยกฎหมายไทย หรือผูมีสัญชาติไทย
ถือหุ น เ กินร อยละ  ๕๐  ของทุนจดทะเบียน ท่ีชํ าระแล ว ในขณะมีสิทธิ ได รั บมรดก  
หรือผูมีสัญชาติไทยเปนผูมีอํานาจบริหารกิจการเกินก่ึงหนึ่งของบุคคลซ่ึงมีอํานาจบริหารกิจการ
ท้ังหมด เปนบุคคลผูมีสัญชาติไทยหากทําพินัยกรรมยกมรดกใหแก นิติบุคคลตางประเทศ 
ท่ีมีลักษณะขางตน ก็ถือวานิติบุคคลดังกลาวเปนผูมีหนาท่ีตองเสียภาษีการรับมรดก สวนคู
สมรสของเจามรดกไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีอากร 

 

เปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีมรดกของไทยที่ปรากฏในตางประเทศ 
 

จากกรณีประเด็นปญหาดังกลาวขางตน ทําใหทราบถึงประเด็นดังกลาวเก่ียวกับภาษี
มรดกเพ่ือใหมองเห็นภาพของการแกไขปญหาดังกลาว จึงไดทําการศึกษาเปรียบเทียบกฎหมาย
ภาษีการรับมรดกของตางประเทศและประเทศไทย จากการวิเคราะหเปรียบเทียบแลวพบวา ใน
ประเทศอังกฤษ 7

๘ ผูมีหนาท่ีเสียภาษีกองมรดก ไดแก ผูจัดการกองมรดก หรือผูแทนเจาของ
มรดก โดยใหนําเงินจากกองมรดกมาเสียภาษี การยกเวนภาษี กฎหมายกําหนดใหคูสมรสและ
คูสัญญาในการใชชีวิตรวมกันของเจามรดก ไดรับยกเวนภาษีโดยทรัพยสิน สวนบุคคลอาจไดรับ
ยกเวนไมตองมารวบรวมนับ นอกจากนี้กฎหมายยังกําหนดทรัพยสิน ท่ีไดรับยกเวน เชน 
ทรัพยสิน ท่ีมีคุณคาทางวัฒนธรรมหรือทรัพยสิน ประเภทปาไม หรือ ท่ีใชในการเกษตรกรรม 
และคาใชจาย ท่ีอาจนํามาหักจากฐานภาษี กรณีเชน คาใชจายในการทําศพ เปนตน 

สวนในประเทศฝรั่งเศส ผูมีหนาท่ีเสียภาษีการรับมรดก ไดแก ทายาทผูไดรับมรดกโดย
กฎหมายกําหนด ยกเวนใหแกคูสมรสและคูสัญญาในการใชชีวิตรวมกัน ของเจามรดก ทหาร 
ตํารวจ หรือ พนักงานดับเพลิงซ่ึงเสียชีวิตในหนาท่ีเปนตน 

                                                           
๗ ผกา อ่ึงเศรษฐพันธ, ภาระภาษีมรดกในประเทศไทย,วิทยานิพนธเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต 

(คณะเศรษฐศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, ๒๕๕๖), หนา ๔๖-๕๓.  
๘ ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพฯ : หางหุนสวนจํากัดจตุลักษณ, ๒๕๕๖), 

หนา ๗๙. 



๒๘๙ วารสารบัณฑิตศึกษาปริทรรศน มจร วิทยาเขตแพร ปท่ี ๕ ฉบับท่ี ๒ (กรกฎาคม–ธันวาคม ๒๕๖๒) 

ในขณะท่ีประเทศสหรัฐอเมริกา8

๙ กําหนดใหผูมีหนาท่ีเสียภาษี ไดแก ผูจัดการมรดก ใน
กรณีท่ัวไปหรือผูรับมรดก ในกรณีท่ีผูตายไมมีสัญชาติอเมริกัน และไมมีถ่ินท่ีอยูในสหรัฐอเมริกา 
การยกเวนภาษีกฎหมายกําหนดให คูสมรสของเจามรดก ไดรับการยกเวนภาษี โดยทรัพยสิน
บุคคลดังกลาว ท่ีไดรับไมตองมารวม เปนกองมรดก นอกจากนี้กฎหมายยังกําหนดคาใชจาย 
และภาระหนี้สินท่ีอาจนํามาหักจากฐานภาษีไวหลายกรณีเชน คาลดหยอนสําหรับทรัพยสินท่ี
บริจาคใหแกพรรคการเมือง หรือ คาลดหยอนสําหรับการสืบทอดธุรกิจของครอบครัวเปนตน 

ผลจากการวิเคราะหเปรียบเทียบระหวางกฎหมายภาษีในการรับมรดก ของประเทศ
ไทยและท่ีมีปรากฏในตางประเทศท่ีไดยกมาขางตนแลว จะเห็นไดวาเปาหมายของภาษีการรับ
มรดกนั้น หมายถึง ภาษีท่ีเก็บจากทายาทของเจามรดก แตละคนโดยทายาทผูรับมรดกแตละคน
ตองเสียภาษี ตามจํานวนหรือมูลคาของทรัพยมรดกท่ีตนไดรับ ซ่ึงกรณีคูสมรสของเจามรดก ท่ี
พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. ๒๕๕๘ ยกเวนไมใชบังคับแกมรดกท่ีคูสมรสไดรับจาก
เจามรดก ท้ังท่ีคูสมรสของเจามรดกเปนทายาทโดยธรรม ผูมีสิทธิ์รับมรดกของเจามรดก ถือวา
เปนการบัญญัติท่ีผิดแปลกไปจาก นิยามของภาษีการรับมรดก ท่ีกําหนดใหทายาทผูรับมรดกแต
ละคนตองเสียภาษีตามจํานวนหรือ มูลคาของทรัพยสิน ในขณะท่ีบุพการี หรือ ผูสืบสันดานของ
เจามรดกยังคงมีหนาท่ี ตองเสียภาษีการรับมรดก ในอัตรารอยละ ๕ ซ่ึงถือวาเปนบทบัญญัติ
กฎหมายท่ีมีความแตกตาง ไปจากหลักการจัดเก็บภาษีการรับมรดก อีกท้ังคูสมรสของเจามรดก
ยังคงมีสิทธิในการรับมรดกในฐานะเดียวกับผูสืบสันดาน ซ่ึงไมนับรวมท่ีมีการแบงสินสมรสกอน 
ท่ีมีการจัดการมรดก จึงไมสามารถปฏิเสธไดวาคูสมรสมีสิทธิ์ ท่ีจะแบงสินสมรสกอน มีการ
จัดการกองมรดกของเจามรดก แตคูสมรสในฐานะทายาทผูรับมรดกของเจามรดก ตองเปนผูมี
หนาท่ีเสียภาษีอากรการรับมรดกของเจามรดกดวย เนื่องจากอัตราภาษีท่ีใชในการจัดเก็บจาก
ผูสืบสันดาน ผูใกลชิดเจามรดก อยูในอัตราท่ีต่ํากวาผูรับมรดกท่ีเปนบุคคลภายนอกแสดงถึง
ความไมมีมาตรการในการจัดเก็บภาษี 

ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. ๒๕๕๘ มาตรา ๒๓ บัญญัติ ใหผูมีหนาท่ี
เสียภาษีจะผอนชําระภาษี ภายในเวลาไมเกิน ๕ ปก็ได ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขท่ีกําหนดในพระราชกฤษฎีกา และเม่ือไดรับชําระภาษีครบถวน ตามหลักเกณฑ วิธีการ
และเง่ือนไขดังกลาวแลว ใหไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีการเพ่ิม แตในกรณีท่ีผอนชําระภาษีเกิน 
๒ ป จะกําหนด ใหตองเสียเงินเพ่ิมบางสวน ตามท่ีกําหนดในพระราชกฤษฎีกาดังกลาวก็ได จะ
เห็นไดวาผูมีหนาท่ีเสียภาษี จะตองเสียภาษีนับจากวันท่ีไดรับมรดก ๑๕๐ วัน ตามมาตรา ๑๑๗ 

                                                           
๙ สุธิดา ถนอมจิต, “ภาษีมรดกและภาษีการให กรณี ศึกษาเปรียบเทียบระหวางประเทศไทยกับ

ประเทศสหรัฐอเมริกา”, วิทยานิพนธนิติศาสตรมหาบัณฑิต (สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร), ๒๕๕๔.  



๒๙๐  
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วรรคหนึ่ง หากผูท่ีไมได ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีอากรภายในกําหนดเวลา จะตองเสียเบี้ย
ปรับอีก ๑ เทา ของเงินภาษีท่ีตองจาย ในกรณีท่ีรับมรดก เปนอสังหาริมทรัพยผูรับมรดกมี
หนาท่ีตองยื่นแบบ และเสียภาษีภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายกําหนด และถาไมชําระภาษีก็ตอง
เสียคาปรับและเงินเพ่ิม แตถาผูรับมรดกไมมีเงินเพียงพอตอการชําระภาษีผูรับมรดก ก็อาจตอง
เรงขายอสังหาริมทรัพยบางสวน เพ่ือนํามาชําระภาษี ซ่ึงอาจไมไดราคาตามท่ีตองการ ซ่ึงถาไม
เรงขายทรัพยสิน คาเบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม ก็จะเพ่ิมข้ึน เม่ือกฎหมายท่ีใชบังคับอาจทําให
พิจารณาไดวา ระยะเวลาผอนผัน ดังกลาวยังไมเหมาะสมท่ีสุด ผูท่ีรับมรดกอาจจะไมสามารถ
รักษาทรัพยสมบัติท่ีมีมูลคา เชน บานท่ีดินท่ีมีคาทางจิตใจท่ีตกทอดกันมาจากครอบครัว บรรพ
บุรุษ เนื่องจากไมมีเงินสดมากพอท่ีจะเสียภาษีจากการรับมรดก จึงจําเปนตองขายทรัพยสิน
ดังกลาว เพ่ือนําเงินมาชําระภาษีจากการรับมรดก จึงทําใหเกิดความไมเปนธรรมและไมมี
ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี 

 

บทสรุป 
 

  จากผลการวิเคราะหปญหากฎหมายเก่ียวกับพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก 
พ.ศ.๒๕๕๘ จึงสรุปและขอเสนอแนะ วาพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.๒๕๕๘ ในกรณี
ประเด็นเก่ียวกับภาษีการรับมรดกของคูสมรสเจามรดก จึงสรุปไดวา ควรแกไขพระราชบัญญัติ
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. ๒๕๕๘ มาตรา ๓ “พระราชบัญญัตินี้ไมใชบังคับแก ๑) มรดกท่ีเจา
มรดกตายกอนวันท่ีพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ ๒) มรดกท่ีคูสมรสของเจามรดกไดรับจากเจา
มรดก” 

นอกจากนั้นควรแกไขดวยการตัดขอความ ใน (๒) เพ่ือใหเกิดความเปนธรรมในการ
จัดเก็บภาษีการรับมรดก เนื่องจากคูสมรสในฐานะทายาทของผูรับมรดกของเจามรดก ท่ีจะตอง
เปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีการรับมรดกของเจามรดกดวย  
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๙๑ วารสารบัณฑิตศึกษาปริทรรศน มจร วิทยาเขตแพร ปท่ี ๕ ฉบับท่ี ๒ (กรกฎาคม–ธันวาคม ๒๕๖๒) 
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